Pública do Estado do Maranhão.

1 7.500,00 7.500,00

O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados do recebimento da Nota 
de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei n.° 14.133/2021.

O custo estimado total da contratação é de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 
conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

2. Fundamentação da contratação, que consiste na referência aos estudos técnicos preliminares
correspondentes ou, quando não for possível divulgar esses estudos, no extrato das partes que não

[...]

Estimativas do valor da contratação, acompanhadas dos preços unitários referenciais, das
memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a
obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e
classificado.

O custo estimado total da contratação é de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), conforme 
custos unitários apostos na tabela do item 1.

Quanto à justificativa de compatibilidade do preço com os praticados no mercado, o entendimento 
da jurisprudência é que não se podem comparar preços de serviço singular com serviços não singulares.

[...]

JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL, Tribunal
Pleno, Data de Publicação: 29/05/2018)

PROCESSO: 795/2011. Objeto: despesa com uma inscrição de servidor
deste Regional para participar do curso: "Almoxarifado: Organização e
Gestão no Serviço Púbico", no valor de R$ 1.790,00 (mil, setecentos e
noventa reais). Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratada: Fundação Ceciliano Abel de Almeida-FCAA. Fundamentação
Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93. Reconhecimento da
Inexigibilidade: Em 19/7/2011, por Flávia Regina Rego Cordeiro, Diretora